
 

UČEBNÍ PLÁN 

Školní vzdělávací program: Obchodní akademie 
Kód a název oboru vzdělávání: 63-41-M/02 Obchodní akademie  

Vyučovací předmět 
Ročník 

Za studium 
celkem 

1. 2. 3. 4. týdnů hodin 

Povinné předměty:       

Český jazyk 2 1 1 2 6 188 

Anglický jazyk (1. cizí jazyk) 4/4 3/3 3/3 4/4 14 444 

Další cizí jazyk (francouzský, italský, německý, ruský, 
španělský)  

3/3 3/3 3/3 3/3 12 384 

Dějiny literatury a umění 2 2 2 2 8 256 

Občanská nauka 2 1 0 0 3 102 

Dějepis 2 2 0 0 4 136 

Hospodářský zeměpis 2 2 0 0 4 136 

Fyzika 2 0 0 0 2 68 

Chemie 0 2 0 0 2 68 

Biologie 2 0 0 0 2 68 

Ekologie 0 0 1 0 1 34 

Matematika 4 3 3 4 14 444 

Statistika 0 0 1 0 1 34 

Ekonomika 2 2 3 3 10 316 

Účetnictví 0 4 4 2 10 324 

Účetnictví na počítači 0 0 0 2/2 2 52 

Informatika 2 2 2 2 8 256 

Písemná a elektronická komunikace 2 2 2 1 7 230 

Právo 0 2 2 0 4 136 

Tělesná výchova nebo ZTV 2 2 2 2 8 256 

Management a marketing 0 0 2 0 2 68 

Fiktivní firma (odborná praxe průběžná) 0 0 1 2 3 86 

Povinně volitelné předměty: 0 0 1 4 5  

Konverzace v anglickém jazyce 0 0 1 2 - 86 

Základy společenských věd 0 0 1 0 - 34 

Seminář z českého jazyka a literatury 0 0 0 2 - 52 

Geografie cestovního ruchu 0 0 0 2 - 52 

Cvičení z ekonomiky a účetnictví 0 0 0 2 - 52 

Konverzace v dalším cizím jazyce 0 0 0 2 - 52 

Matematická cvičení 0 0 0 2 - 52 

CELKEM povinné a povinně volitelné předměty: 33 33 33 33 132 ------- 

Odborná praxe (souvislá) 0 2 2 0 4 týdny 
 

Poznámky k učebnímu plánu  
Stanovené vzdělávací oblasti a obsahové okruhy, závazné počty vyučovacích hodin dle RVP jsou v ŠVP 
dodrženy.  
Počet vyučovacích hodin za celou dobu vzdělávání je 132 (RVP určuje minimum 128, maximum 140).  
Přírodovědné vzdělávání v ŠVP vychází z varianty C fyzikální složky a z varianty B chemické složky v RVP. 
Pro úspěšnou realizaci vzdělávání škola vytváří podmínky pro osvojení požadovaných praktických 



 

dovedností a činností formou cvičení (v odborných učebnách, fiktivních firmách apod.), učební a odborné 
praxe.  
Umožňují-li to provozní podmínky školy, dělíme žáky na skupiny v předmětech, které vyžadují vyšší podíl 
individualizace výuky ve vztahu učitel – žák. Vedle individuálního přístupu k žákům tak zohledňujeme 
bezpečnost a ochranu zdraví při práci a hygienické požadavky podle platných právních předpisů. Dělí se 
předměty s vyšším podílem praktických činností dle vzdělávacích oblastí a obsahových okruhů RVP, např. 
matematika, informatika, účetnictví. 
Do ŠVP je zařazena odborná praxe souvislá, v rozsahu 4 týdnů za celou dobu vzdělávání (po 2 týdnech v 2. 
ročníku a 3. ročníku). Odborná praxe se organizuje v souladu s platnými právními předpisy.  
V ŠVP je v každém ročníku zařazena tělesná výchova v rozsahu 2 hodiny týdně, další sportovní a relaxační 
aktivity podporující zdravý vývoj žáků jsou zařazeny formou blokové výuky (sportovní den a adaptační 
program pro žáky 1. ročníku). Pro žáky s částečným zdravotním omezením je zařazena do pravidelného 
vzdělávání výuka zdravotní tělesné výchovy, která nahrazuje běžnou výuku TEV. 
Škola nabízí žákům 2. ročníku lyžařský výcvikový kurz a žákům 1. ročníku sportovně turistický kurz (každý v 
délce 1 týden). Pro žáky jsou však tyto kurzy nepovinné a realizují se pouze v  případě dostatečného počtu 
přihlášených žáků.  
Škola vytváří podmínky pro zkvalitňování jazykových znalostí žáků posílením oblasti Jazykové vzdělávání a 
komunikace v cizích jazycích z 18 na 26 vyučovacích hodin týdně. Velký důraz je kladen vedle angličtiny i na 
výuku dalšího cizího jazyka. Další cizí jazyk si žáci volí z nabídky pěti předmětů (Italský jazyk, Španělský 
jazyk, Francouzský jazyk, Německý jazyk, Ruský jazyk).  
Dle možností školy a zájmu žáků škola nabízí také kroužky jazyků, např. Konverzaci v cizím jazyce vyučovaný 
v rámci činnosti Jazykové školy v odpoledních hodinách. 
 

Využití disponibilních hodin  

Disponibilní hodiny byly využity k profilaci ŠVP, posílení hodinové dotace jednotlivých vzdělávacích oblastí a 
obsahových okruhů a pro zavádění výuky dalšího cizího jazyka.  
Konkrétně jsou počty hodin rozepsány v Přehledu rozpracování obsahu vzdělávání v RVP do ŠVP, viz 
dále v tomto dokumentu. 
Největší počet disponibilních hodin byl přidán do oblasti Jazykové vzdělávání a komunikace v cizích jazycích. 
Rozvoj komunikačních kompetencí v cizích jazycích považujeme vedle odborného vzdělávání a informační 
gramotnosti za další pilíř vzdělávání v oboru Obchodní akademie. Další disponibilní hodiny byly rovnoměrně 
rozděleny mezi všeobecně vzdělávací předměty vzhledem ke konání státní maturitní zkoušky. 
 

Přehled využití týdnů ve školním roce 

Délka vzdělávání je 4 roky a vyučování ve školním roce trvá celkem 40 týdnů (1. – 3. ročník). Z toho v každém 
školním roce připadá 3-5 týdnů na zahájení školního roku, sportovní kurzy (adaptační pobyt a sportovně 
turistický kurz v 1. ročníku, lyžařský kurz ve 2. ročníku), odborné praxe, odborné exkurze, ukončení školního 
roku. U žáků 4. ročníku trvá školní rok 37 týdnů, 3 týdny jsou vyhrazeny pro konání a souvislou přípravu na 
maturitní zkoušku, další týdny jsou vyhrazeny na exkurze, zahájení a ukončení školního roku.  
Doba vyučování podle pravidelného rozvrhu hodin v souladu s učebním plánem je 34 týdnů, pro žáky 
4. ročníku 26 týdnů. Výuka některých všeobecně vzdělávacích a odborných vyučovacích předmětů probíhá 
ve skupinách.  
 

Tabulka využití týdnů v rámci školního roku: 

 
Výuka dle 
pravidel. 
rozvrhu 

Exkurze, zahájení 
a ukončení šk. roku 

Adaptační pobyt, 
sportovní kurzy 

Odborná 
praxe 

Maturitní 
zkouška*) 

Rezerva 

1. ročník 34 týdnů 2 týdny 2 týdny ---------- ---------- 2 týdny 

2. ročník 34 týdnů 2 týdny 1 týden 2 týdny ---------- 1 týden 

3. ročník 34 týdnů 2 týdny ---------- 2 týdny ---------- 2 týdny 

4. ročník 26 týdnů 2 týdny ---------- ---------- 3 týdny 6 týdnů 

CELKEM 128 týdnů 8 týdnů 3 týdny 4 týdny 3 týdny 11 týdnů 

*) Do rozsahu maturitních zkoušek je započítáno volno na přípravu ústní, písemné a praktické zkoušky a organizační prodlevy. 

 
 
Schváleno dne: 31. 8. 2022                          Mgr. Jana Vitvarová 
                                ředitelka školy 


